*in stricti iuris iudicis ex reſ-
cripto diuit Marca, opposita
doli mali exceptione compē-
tatio inducebatur. Sed nos
tra constitutio eisdem com-
pensationes, qua iure aperi-
to non sunt, latius intradue-
xit, et actiones ipso iure mo-
nuant, sine iure, sine in
personam, sine alia: quia si
cunque excepta sola deposi-
tione, cuius aliquid com-
pensationis nomine oponi,
sunt iniquum esse creditum:
ne sub praetextu compensa-
tur, ut depositarum rerum,
quis ex actione defraude-
tur.*

*et causa factum dedat: condé-
nari debeat. Sed ista actio:
mess, iam in rem quam in per-
sonam inveniuntur. In rem:
veluti Publiciana, Seruiana,
de rebus coloni quasi Seruia
na, qua etiam Hypothecaria
vocabatur.*

*2. In personā: veluti qui-
bus de eo agitur, quod ut aut
metus causa, aut dolo mala*

*factio sit. Item cunis id, quod
certo loco promissum est, pe-
titur. Ad exhibendum quo-
que actio, ex arbitrio iudicis
permittitur iudici ex bono, &
& aequo, secundum cuiusq; illo en que usaron con nosotros
ceteris similibus, de mal engaño. Iren quando se
permittitur iudici ex bono, pide cosa alguna, que quedaron
& aequo, secundum cuiusq; de dar en cierto lugar. Tam-
bién de qua actum est, naturā bien depende el arbitrio de el
estimare, quemadmodum a- juez la accion. Ad exhibendum, que
etori satisfieri nō poterat.*

*3. Curare autem debet in tacion de alguna cosa. Así que
dex, ut omnino quantū possit en estas acciones, y en las demás
bile sit, certa pecunia vel rei semejantes a estas, se dexa al ar-
sententiam ferat: etiam si de actum est: etiam si de
actum est: etiam si de actum est:*

al que pone la demanda.

*3. Aunque con todo esto ha de tener cuidado el
juez, que en todas maneras sentencie en cierta, y de-*

*do à restituir cosa alguna, o à
presentarla, o à pagarla, o à dar
el sieruo que hizo algun daño.*

*Mas estas acciones así se hallan
ser personales, como reales. Rea-
les, como la Publiciana, y la Ser-
viana que trata de las cosas de
los arrendadores, o moradores
de algun heredad, y la casi Ser-
viana, que por otro nombre se
llama Hypotecaria.*

*2. Las personales, como aque-
llas por las cuales ponemos de-
manda, por lo que nos tomaron
poniendo nos miedo, o por aque-
pendet. In his enim actio- llo en que usaron con nosotros
nibus, & ceteris similibus, de mal engaño. Iren quando se
permittitur iudici ex bono, pide cosa alguna, que quedaron
& aequo, secundum cuiusq; de dar en cierto lugar. Tam-
bién de qua actum est, naturā bien depende el arbitrio de el
estimare, quemadmodum a- juez la accion. Ad exhibendum, que
etori satisfieri nō poterat.*